
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2020 12 15  

COM(2020) 824 final 

ANNEX 7 

 

PRIEDAS 

 

prie 

Pasiūlymo dėl 

EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS REGLAMENTO 

 

dėl transeuropinės energetikos infrastruktūros gairių, kuriuo panaikinamas 

Reglamentas (ES) Nr. 347/2013 

{SEC(2020) 431 final} - {SWD(2020) 346 final} - {SWD(2020) 347 final}  



 

1 
 

Subsidiarumo tinklas 

1. Ar Sąjunga gali imtis veiksmų? Koks yra numatomų Sąjungos veiksmų teisinis pagrindas ir 
kompetencija? 

1.1 Kuriuo (-iais) Sutarties straipsniu (-iais) grindžiamas pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra 
priimamo akto arba politikos iniciatyva? 

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 170 straipsnyje numatyta, kad Sąjunga prisideda prie 
transeuropinių tinklų kūrimo ir plėtojimo, be kita ko, energetikos infrastruktūros srityje. Sąjunga 
skatina nacionalinių tinklų sujungimą. TEN-E reglamentas grindžiamas Sutarties dėl Europos Sąjungos 
veikimo 172 straipsniu, kuriame numatytas teisinis pagrindas priimti gaires, apimančias 
transeuropinių tinklų srityje numatytų priemonių tikslus, prioritetus ir bendras kryptis, kaip nustatyta 
171 straipsnyje. 

1.2 Ar Sąjungos kompetencija pagal šį Sutarties straipsnį yra išimtinė, pasidalijamoji ar pagalbinė? 

Transeuropinių tinklų atveju Sąjungos kompetencija yra pasidalijamoji. 172 straipsnyje nustatyta, kad 
gaires ir bendro intereso projektus, susijusius su valstybės narės teritorija, turi patvirtinti atitinkama 
valstybė narė. 

Subsidiarumas netaikomas tose politikos srityse, kuriose Sąjunga turi išimtinę kompetenciją, kaip 
apibrėžta SESV 3 straipsnyje1. Būtent pagal konkretų teisinį pagrindą nustatoma, ar pasiūlymui 
taikomas subsidiarumo kontrolės mechanizmas. SESV 4 straipsnyje2 nustatytos sritys, kuriose Sąjunga 
ir valstybės narės dalijasi kompetencija. SESV 6 straipsnyje3 nustatytos sritys, kuriose Sąjungos 
kompetencijai priklauso tik remti valstybių narių veiksmus. 

2. Subsidiarumo principas. Kodėl ES turėtų imtis veiksmų? 

2.1 Ar pasiūlymas atitinka Protokolo Nr. 2 procedūrinius reikalavimus4? 
- Ar prieš pateikiant akto pasiūlymą vyko plataus masto konsultacijos? 
- Ar yra paskelbtas išsamus pareiškimas, kuriame išvardijami kokybiniai ir, kai įmanoma, 

kiekybiniai rodikliai, pagal kuriuos galima įvertinti, ar veiksmus geriausia vykdyti Sąjungos 
lygmeniu? 

- Vadovaudamasi Geresnio reglamentavimo gairėmis, Komisija surengė išsamias konsultacijas, 
pagrįstas konsultacijų strategija, į kurią įtraukti įvairūs konsultacijų metodai ir priemonės. 
Strategija parengta laikantis intervencijos logikos, daugiausia dėmesio skiriant TEN-E 
reglamento aktualumui, veiksmingumui, efektyvumui, suderinamumui ir ES pridėtinei vertei. 
Konsultacijų strategija buvo siekiama užtikrinti, kad būtų atsižvelgta į visus svarbius faktus, 
įskaitant duomenis apie sąnaudas, poveikį visuomenei ir galimą iniciatyvos naudą. 
 

- 2020 m. gegužės 18 d. – liepos 13 d. surengtos viešos konsultacijos internetu (VKI) suteikė 
galimybę visiems, suinteresuotiems TEN-E reglamento vertinimu ir peržiūra, prisidėti. ES 
apklausa buvo naudojama VKI valdyti. Klausimynas buvo parengtas 23 oficialiosiomis ES 
kalbomis. Jis iš esmės skirtas piliečiams ir organizacijoms (pvz., NVO, vietos valdžios 
institucijoms, vietos bendruomenėms, įmonėms ir pramonės asociacijoms), kurie neturi 
specialių žinių apie TEN-E reglamentą. Tai matyti iš klausimyno numerio, struktūros ir 

                                                           
1
 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:12008E003&from=EN  

2
 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:12008E004&from=EN  

3
 https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:12008E006:LT:HTML  

4
 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:12016E/PRO/02&from=EN  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:12008E003&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:12008E004&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:12008E006:LT:HTML
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:12016E/PRO/02&from=EN


 

2 
 

formuluočių. Atvirų viešų konsultacijų klausimais siekta nustatyti TEN-E reglamento 
aktualumą, atsižvelgiant į jo tikslus, infrastruktūros kategorijas ir bendro intereso projektų 
(BIP) savybes, kurias plačioji visuomenė laiko svarbiausiomis. Respondentai, turintys specialių 
žinių apie TEN-E reglamentą (pvz., nacionalinių kompetentingų ir (arba) reguliavimo 
institucijų specialistai, PSO, SSO, įmonių projektų rengėjai, energijos gamintojai, konkrečių 
žinių šia tema turinčios NVO), buvo pakviesti dalyvauti tikslinėje apklausoje. Viešos 
konsultacijos internetu buvo paskelbtos Komisijos svetainėje „Išsakykite savo nuomonę“, 
kurioje pateikiama nuorodų į aiškinamuosius dokumentus ir atitinkamus tinklalapius, 
pavyzdžiui, TEN-E politikai ir Europos žaliajam kursui skirtus tinklalapius. 
 

- Siekiant užtikrinti tolesnę suinteresuotųjų subjektų informavimo veiklą ir suteikti galimybių 
gauti struktūruotą grįžtamąją informaciją, surengti keturi suinteresuotiesiems subjektams 
skirti internetiniai seminarai.  

 
- Aiškinamajame memorandume ir poveikio vertinime yra skirsnis apie subsidiarumo principą. 

Daugiau informacijos galima rasti atsakyme į toliau pateiktą 2.2 klausimą. 

2.2 Ar prie Komisijos pasiūlymo pridėtame aiškinamajame memorandume (ir bet kuriame poveikio 
vertinime) tinkamai pagrindžiama atitiktis subsidiarumo principui? 

Tiek aiškinamajame memorandume, tiek prie Komisijos pasiūlymo pridėtame poveikio vertinime 
tinkamai pagrindžiama atitiktis subsidiarumo principui. 
 
Energijos perdavimo infrastruktūra (įskaitant sujungtą jūros jėgainių tinklą ir pažangiųjų tinklų 
infrastruktūrą) dėl jos tarpvalstybinio poveikio turi Europos pridėtinę vertę ir yra būtina siekiant 
sukurti neutralaus poveikio klimatui energetikos sistemą. TEN-E reglamentas suteikė naudos ir 
padėjo pasiekti rezultatų, susijusių su Sąjungos energijos rinkos integracija, konkurencija ir tiekimo 
saugumu. Siekiant plėtoti tarpvalstybinę energetikos infrastruktūrą, būtina sukurti valstybių narių 
regioninio bendradarbiavimo sistemą. Atskirų valstybių narių teisės aktų ir veiksmų nepakanka 
visiems šiems infrastruktūros projektams įgyvendinti. 
 
Energijos vidaus rinkai reikia tarpvalstybinės infrastruktūros, kurią plėtojant reikia, kad dvi ar daugiau 
valstybių narių, kurių kiekviena turi savo reguliavimo sistemą, bendradarbiautų.  
 
TEN-E reglamentas suteikė papildomos naudos, palyginti su tuo, ką būtų buvę galima pasiekti vien 
nacionaliniu ar regioniniu lygmeniu. Nuo jo įsigaliojimo įgyvendinus daugiau kaip 40 pagrindinių 
energetikos infrastruktūros projektų, daugumai valstybių narių pavyko pasiekti 2020 m. jungiamųjų 
linijų pralaidumo 10 proc. tikslinį rodiklį ir sukurti gerai sujungtą bei sukrėtimams atsparų dujų tinklą. 
Sąjungos energijos rinka yra labiau integruota ir konkurencingesnė nei 2013 m., taip pat padidėjo 
Sąjungos energetinis saugumas. Galimybė gauti tikslinį finansavimą pagal EITP sudarė sąlygas 
įgyvendinti 95 BIP, kuriems kitu atveju būtų buvę sunku gauti finansavimą pagal rinkos taisykles. 
 
Pirmiau minėtos pažangos nebūtų buvę galima pasiekti vien tik valstybių narių veiksmais. Įvairūs 
suinteresuotieji subjektai patvirtino TEN-E reglamento pridėtinę vertę, atkreipdami dėmesį į 
regioninio bendradarbiavimo svarbą įgyvendinant tarpvalstybinius projektus, skaidrumo reguliavimo 
aiškumą ir galimybes gauti finansavimą. 

2.3 Remiantis atsakymais į toliau pateiktus klausimus, ar valstybės narės, veikdamos vienos, gali 
pakankamu mastu pasiekti siūlomų veiksmų tikslus (ES veiksmų reikalingumas)? 

Atskirų valstybių narių teisės aktų ir veiksmų nepakanka, kad būtų galima įgyvendinti prioritetinius 
energetikos infrastruktūros projektus, kurių reikia siūlomos iniciatyvos tikslams pasiekti. Nesiimant ES 



 

3 
 

lygmens veiksmų, Sutartyje įtvirtintų tikslų, susijusių su nacionalinių tinklų sujungimo ir sąveikos 
skatinimu, pasiekti neįmanoma. 

(a) Ar yra reikšmingų (pastebimų) tarpvalstybinių aspektų, susijusių su sprendžiamomis 
problemomis? Ar jie įvertinti kiekybiškai? 

Transeuropinių tinklų teisiniame pagrinde (žr. 1.1 punktą) nustatyta, kad dalykas yra tarpvalstybinio 
pobūdžio. Tai matyti ir iš iniciatyvos tikslo – sudaryti palankesnes sąlygas visoje ES ir jos kaimynystėje 
plėtoti tinkamą energetikos infrastruktūrą, kad būtų galima įgyvendinti ES energetikos ir klimato 
srities tikslus, visų pirma 2030–2050 m. tikslus, taip pat užtikrinti rinkos integracijos 
konkurencingumą ir tiekimo saugumą. Kalbant konkrečiau, siūlomais veiksmais siekiama sudaryti 
sąlygas nustatyti tarpvalstybinius projektus ir investicijas visoje ES ir kaimyninėse valstybėse, kurie 
yra būtini energetikos pertvarkos ir klimato srities tikslams pasiekti. Be to, jais siekiama pagerinti 
tarpvalstybinės energetikos sistemos integravimo ir jūros jėgainių tinklų infrastruktūros planavimą. 

(b) Ar nacionaliniai veiksmai arba ES lygmens veiksmų nebuvimas prieštarautų pagrindiniams 
Sutarties tikslams5, ar labai pakenktų kitų valstybių narių interesams? 

Nesiimant ES lygmens veiksmų, 170 straipsnyje nustatytų tikslų, t. y. sukurti ir plėtoti transeuropinius 
tinklus transporto, telekomunikacijų ir energetikos infrastruktūros srityse, nebūtų galima pasiekti. 
Taip siekiama skatinti nacionalinių tinklų sujungimą ir sąveiką, taip pat prieigą prie tokių tinklų. Šiomis 
aplinkybėmis reikia atsižvelgti į poreikį sujungti salas, žemyninius ir periferinius regionus su 
centriniais Sąjungos regionais. 

(c) Kokiu mastu valstybės narės geba ar gali įgyvendinti tinkamas priemones? 

Nacionaliniai veiksmai gali padėti įgyvendinti atitinkamas priemones, papildančias ES lygmens 
veiksmus ir padedančias pasiekti šios politikos srities tikslus. Priemonės, inter alia, gali būti susijusios 
su nacionaliniais tinklais, susietais su tarpvalstybiniais tinklais, ir su priemonių, įskaitant leidimą 
vykdyti infrastruktūros projektus, įgyvendinimu nacionaliniu lygmeniu. Tačiau jeigu nebūtų imamasi 
ES lygmens veiksmų siekiant įgyvendinti koordinuotą požiūrį į transeuropinius energetikos tinklus, 
nebūtų nustatytos ir įgyvendintos jungtys, kurių reikia siekiant mažinti energetikos sistemos 
priklausomybę nuo iškastinio kuro, geriau integruoti rinką ir užtikrinti konkurenciją bei tiekimo 
saugumą. 

(d) Kaip problema ir jos priežastys (pvz., neigiami išorės veiksniai, šalutinis poveikis) skiriasi ES 
nacionaliniu, regioniniu ir vietos lygmenimis? 

Dvi pagrindinės problemos, sprendžiamos siūlomais veiksmais, yra susijusios su nacionaliniu, 
regioniniu ir vietos lygmenimis: pirma, tarpvalstybinės infrastruktūros plėtros pobūdis ir mastas nėra 
visiškai suderinti su ES energetikos politikos tikslais, visų pirma susijusiais su Europos žaliuoju kursu ir 
poveikio klimatui neutralumo tikslu; antra, vėlavimas įgyvendinti pagrindinius infrastruktūros 
projektus daro poveikį visiems ES lygmenims, nes mažėja rinkos integracija, konkurencija ir tiekimo 
saugumas. 

(e) Ar problema paplitusi visoje ES, ar tik keliose valstybėse narėse? 

Ankstesniuose poskirsniuose išdėstytos problemos yra susijusios su visomis valstybėmis narėmis ir 
yra plačiai paplitusios visoje ES. Visos valstybės narės turi toliau mažinti savo energetikos sistemų 
priklausomybę nuo iškastinio kuro ir padėti iki 2050 m. neutralizuoti poveikį klimatui, taip pat 
pasinaudoti aukštesnio lygio rinkos integracija, konkurencija ir tiekimo saugumu. 

                                                           
5
 https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_lt  

https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_lt


 

4 
 

(f) Ar valstybėms narėms pernelyg sudėtinga pasiekti numatomos priemonės tikslus? 

Vien valstybių narių lygmens priemonėmis nebūtų galima pasiekti siūlomos iniciatyvos tikslų. 
Koordinuotas ES lygmens požiūris į tarpvalstybinės infrastruktūros planavimą ir prioritetinių 
infrastruktūros projektų nustatymas, grindžiamas regioniniu bendradarbiavimu, padės padidinti 
efektyvumą. 

(g) Kaip skiriasi nacionalinių, regioninių ir vietos valdžios institucijų požiūriai (pageidaujamos 
veiklos kryptys) visoje ES? 

Per nacionalinių, regioninių ir vietos valdžios institucijų konsultacijas su suinteresuotaisiais subjektais 
buvo pritarta ES lygmens veiksmams.  

2.4 Ar, remiantis atsakymu į toliau pateiktus klausimus, siūlomų veiksmų tikslų būtų geriau siekti 
Sąjungos lygmeniu dėl tų veiksmų masto arba poveikio (ES pridėtinė vertė)? 

Kaip parodė esamas TEN-E reglamentas ir iki šiol gauta nauda, ES lygmens veiksmai teikia aiškią 
pridėtinę vertę, palyginti su nacionaline politika. Veiksmingai sujungus valstybių narių tinklus ir 
pašalinus kliūtis pagerėjo valstybių narių rinkos integracija ir konkurencingumas, kaip matyti iš 
pažangos siekiant tinklų sujungimo tikslų ir energijos kainų konvergencijos visoje ES. 

(a) Ar ES lygmens veiksmas turi akivaizdžių pranašumų?  

TEN-E reglamentu nustatytas naujas požiūris į tarpvalstybinės energetikos infrastruktūros planavimą. 
Jį taikant suburiami regioninių grupių suinteresuotieji subjektai, kad nustatytų BIP, kuriais 
prisidedama prie energetikos infrastruktūros prioritetinių koridorių ir teminių sričių plėtojimo, ir 
padėtų juos įgyvendinti.  
 
Be to, kad reglamentu nustatytas veiksmingas ir ekonomiškai efektyvus požiūris į infrastruktūros 
planavimą, juo taip pat patobulintos leidimų išdavimo procedūros. Pagal jį reikalaujama, kad 
valstybės narės užtikrintų supaprastintą leidimų išdavimo procesą BIP – sprendimas dėl leidimo turi 
būti priimtas per 3,5 metų. Jiems turi būti suteikiamas didžiausias nacionalinis prioritetas ir jie turi 
būti įtraukti į nacionalinius tinklo plėtros planus. Reglamente taip pat numatyta reguliavimo pagalba, 
taisyklės ir gairės, susijusios su tarpvalstybiniu sąnaudų paskirstymu ir paskatomis, susijusiomis su 
rizika, taip pat suteikiama galimybė pasinaudoti Europos infrastruktūros tinklų priemonės (EITP) 
teikiamomis finansavimo galimybėmis. 
 
Nuo jo priėmimo 2013 m. TEN-E reglamentas sudarė sąlygas įgyvendinti daugiau kaip 40 pagrindinių 
energetikos infrastruktūros projektų, o dar 75 projektus tikimasi įgyvendinti iki 2022 m. Iš viso 
4,7 mlrd. EUR EITP suteikta finansinė parama suteikė galimybę įgyvendinti 95 BIP. Nuo 2014 m. pagal 
EITP buvo finansuojami 149 veiksmai, iš kurių 114 (519 mln. EUR) skirti tyrimams, o 35 
(4,2 mlrd. EUR) – darbams. Iš viso 4,7 mlrd. EUR biudžeto 1,5 mlrd. EUR skirta dujų projektams ir 
2,8 mlrd. EUR – elektros energijos projektams. Iki šiol maždaug penktadalis visų BIP gavo EITP 
finansinę paramą, skirtą tyrimams ir (arba) darbams. 
 
Suinteresuotieji subjektai iš esmės sutaria dėl reglamento teikiamos ES pridėtinės vertės, kuri 
užtikrinama regioniniu bendradarbiavimu, galimybėmis gauti finansavimą, geresniu informavimu ir 
skaidrumu, taip pat geresniais planavimo ir leidimų išdavimo procesais. 

(b) Ar yra masto ekonomija? Ar tikslus galima veiksmingiau pasiekti ES lygmeniu (didesnė nauda 
atsižvelgiant į vienetui tenkančias sąnaudas)? Ar pagerės vidaus rinkos veikimas? 

Iš dabartinio TEN-E reglamento vertinimo matyti, kad jis veiksmingai prisidėjo prie valstybių narių 



 

5 
 

tinklų sujungimo ir trūkumų šalinimo. Pagerėjo valstybių narių rinkos integracija ir 
konkurencingumas, kaip matyti iš pažangos siekiant tinklų sujungimo tikslų ir energijos kainų 
konvergencijos visoje ES. Įgyvendinus elektros energijos BIP, daugumai valstybių narių bus lengviau 
pasiekti 2020 m. jungiamųjų linijų pralaidumo 10 proc. tikslinį rodiklį. Todėl dabar ES energijos rinka 
yra labiau integruota ir konkurencingesnė nei 2013 m. Projektais taip pat sudaromos sąlygos 
tarpvalstybiniu mastu integruoti elektros energiją iš atsinaujinančiųjų išteklių ir elektros energijos 
biržas, todėl mažėja poreikis jas riboti.  
 
Įgyvendinant BIP buvo gerokai padidintas tiekimo saugumas – vienas iš pagrindinių dabartinio TEN-E 
reglamento veiksnių. Iki 2020 m. pradžios, kai pradės veikti objektai, su kuriais susiję BIP yra šiuo 
metu įgyvendinami, Europoje turėtų būti sukurtas gerai sujungtas ir sukrėtimams atsparus dujų 
tinklas, o visos valstybės narės turės prieigą prie bent trijų dujų šaltinių arba pasaulinės suskystintų 
gamtinių dujų (SGD) rinkos, nes tai yra vienas iš pagrindinių elementų siekiant padidinti Sąjungos 
energetinį saugumą įvairinant dujų šaltinius.  

(c) Kuo naudingas įvairios nacionalinės politikos ir taisyklių pakeitimas darnesniu politiniu 
požiūriu? 

Remiantis dabartiniu TEN-E reglamentu, siūlomomis priemonėmis siekiama labiau koordinuoto 
požiūrio į tarpvalstybinės infrastruktūros planavimą, spartesnio projektų įgyvendinimo ir 
nuoseklesnio bendro intereso projektų reglamentavimo. Taip bus galima veiksmingiau plėtoti 
tarpvalstybinius infrastruktūros projektus ir laiku juos įgyvendinti. 

(d) Ar ES lygmens veiksmų nauda atsveria valstybių narių ir vietos bei regionų valdžios institucijų 
kompetencijos praradimą (neskaitant veiksmų nacionaliniu, regioniniu ir vietos lygmenimis 
sąnaudų ir naudos)? 

Spartesnis energetikos infrastruktūros projektų, kuriais sudaromos sąlygos siekti Europos žaliojo 
kurso komunikate nustatytų neutralaus poveikio klimatui tikslų, įgyvendinimas, taip pat rinkos 
integracija ir konkurencingumo bei tiekimo saugumo užtikrinimas mažiausiomis sąnaudomis 
vartotojams ir įmonėms yra svarbus visų valstybių narių prioritetas. Todėl veikiant ES lygmeniu bus 
galima remti visų valstybių narių pastangas padėti siekti pagrindinių energetikos ir klimato politikos 
tikslų. 

(e) Ar subjektams, kuriems reikės įgyvendinti teisės aktą, bus užtikrintas didesnis teisinis 
aiškumas? 

Siūloma esamos TEN-E sistemos peržiūra suteiks daugiau teisinio aiškumo projektų rengėjams ir 
nacionalinėms valdžios institucijoms. Pavyzdžiui, bus paaiškintos bendro intereso projektų 
reglamentavimo nuostatos. 

3. Proporcingumas. Kaip ES turėtų veikti 

3.1  Ar aiškinamajame memorandume (ir bet kuriame poveikio vertinime), teikiamame kartu su 
Komisijos pasiūlymu, yra pakankamas pasiūlymo proporcingumo pagrindimas ir pareiškimas, 
kuriuo remiantis galima įvertinti, ar pasiūlymas atitinka proporcingumo principą? 

Toks pagrindimas pateikiamas ir aiškinamajame memorandume, ir prie Komisijos pasiūlymo 
pridėtame poveikio vertinime.  
 
Iniciatyva atitinka proporcingumo principą. Ji patenka į veiksmų transeuropinių energetikos tinklų 
srityje taikymo sritį, kaip apibrėžta Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 170 straipsnyje. Politikos 
priemonės yra proporcingos nustatytų problemų mastui ir pobūdžiui ir yra proporcingos siekiant 



 

6 
 

nustatytų tikslų.  
 
Pasiūlymu neviršijama to, kas būtina nurodytam bendrajam tikslui pasiekti, kad būtų sudarytos 
palankesnės sąlygos laiku sukurti pakankamą energetikos infrastruktūrą visoje Sąjungoje ir jos 
kaimynystėje, kad būtų galima įgyvendinti Sąjungos energetikos ir klimato srities tikslus pagal 
Europos žaliąjį kursą, visų pirma 2030–2050 m. tikslus, įskaitant poveikio klimatui neutralumo tikslą, 
taip pat užtikrinti rinkos integracijos konkurencingumą ir tiekimo saugumą.  
 
Remdamasi vertinimo rezultatais, Komisija įvertino kelias politikos galimybes, priklausančias 
keturioms sritims, kurioms dabartinė TEN-E sistema daro poveikį, pavyzdžiui, taikymo sritį, 
valdymą / infrastruktūros planavimą, leidimų išdavimą ir visuomenės dalyvavimą bei reguliavimo 
tvarką.  
 
Įvertinus ir palyginus galimybes (visų pirma žr. pridedamo poveikio vertinimo 7 ir 8 skirsnius) 
matoma, kad nėra nė vienos galimybės, kurios vienos pakaktų nustatytiems tikslams pasiekti. 
Politikos galimybių, kurios geriausiai tinka konkretiems tikslams pasiekti, rinkinys nustatomas 
remiantis vertinimu, į kurį įtrauktas proporcingumo principas.  

3.2 Remiantis atsakymais į toliau pateiktus klausimus ir poveikio vertinime, aiškinamajame 
memorandume ar kituose šaltiniuose pateikta informacija, ar siūlomi veiksmai yra tinkamas 
būdas pasiekti numatomus tikslus? 

Siūlomi veiksmai apima priemones, kurios yra tinkamos numatytiems iniciatyvos tikslams pasiekti. 
Priemonės yra proporcingos ir neviršija to, kas būtina. Be ES veiksmų valstybės narės negalėtų 
tinkamai pasiekti tikslų. Papildomos sąnaudos yra labai nedidelės ir apima tiesioginių sąnaudų 
mažinimo priemones. 

(a) Ar iniciatyva apima tik tuos aspektus, kurių valstybės narės negali tinkamai pasiekti pačios, o 
Sąjunga galėtų pasiekti geresnių rezultatų? 

Jei ES lygmens veiksmų nebūtų imtasi, valstybės narės negalėtų nustatyti tinkamų tarpvalstybinių 
infrastruktūros projektų, būtinų siekiant klimato ir energetikos politikos tikslų, grindžiamų integruotu 
tarpvalstybinės infrastruktūros planavimu. Siūlomos priemonės apima tik tuos aspektus, kurių 
valstybės narės negali tinkamai pasiekti pačios. 

(b) Ar Sąjungos veiksmų forma (pasirinkta priemonė) yra kuo paprastesnė ir dera su tinkamu 
siekiamų tikslų pasiekimu ir užtikrinimu, kad jų būtų laikomasi (pvz., pasirinkti reglamentą, 
(pagrindų) direktyvą, rekomendaciją ar alternatyvius reguliavimo metodus, pvz., bendrus 
teisės aktus ir t. t.)? 

Iniciatyvoje siūloma persvarstyti esamą TEN-E reglamentą, kad būtų palikta galimybė pasirinkti 
priemonę, kuri, kaip paaiškėjo, yra veiksminga siekiant tikslų pagal reguliavimo metodą (bendrus 
teisės aktus), kaip nustatyta SESV 172 straipsnyje. 

(c) Ar imantis Sąjungos veiksmų lieka kuo daugiau laisvės priimti nacionalinius sprendimus, kartu 
patenkinamai įgyvendinant užsibrėžtus tikslus (pvz., ar galima apriboti Europos veiksmus iki 
minimalių standartų arba taikyti ne tokią griežtą politikos priemonę ar požiūrį?) 

SESV 171 straipsnyje nustatyta, kad Sąjunga nustato gaires, apimančias transeuropinio tinklo srityje 
numatytų priemonių tikslus, prioritetus ir bendrąsias kryptis, ir kad šiose gairėse nustatomi bendro 
intereso projektai. Siūlomos priemonės grindžiamos šiomis nuostatomis, kad būtų nustatyta ES 
lygmens sistema, kurios reikia SESV įtvirtintiems tikslams pasiekti. 



 

7 
 

(d) Ar dėl iniciatyvos Sąjungai, nacionalinėms vyriausybėms, regioninėms ar vietos valdžios 
institucijoms, ekonominės veiklos vykdytojams ar piliečiams atsiranda finansinių ar 
administracinių sąnaudų? Ar tos sąnaudos proporcingos siekiamam tikslui? 

Siūlomos priemonės iš esmės yra dabartinės TEN-E sistemos patobulinimai. Vertinimas parodė, kad 
dabartinis reglamentas veikė gerai. Per konsultacijas su suinteresuotaisiais subjektais dauguma 
suinteresuotųjų subjektų sutiko, kad reglamentas yra ekonomiškai efektyvus ir kad jo teikiama nauda 
nusveria su juo susijusias sąnaudas. Šia iniciatyva sukuriama nedidelė papildoma finansinė ir 
administracinė našta projektų rengėjams ir Komisijai bei ACER. Siūlomos supaprastinimo priemonės 
suteiks tiesioginės naudos, nes dėl sumažėjusių pareigų vykdyti stebėseną ir teikti ataskaitas sumažės 
esamų pasikartojančių tiesioginių išlaidų, susijusių su administracine našta. 

(e) Ar, laikantis Sąjungos teisės, buvo atsižvelgta į ypatingas aplinkybes, taikomas atskirose 
valstybėse narėse? 

Konkrečiose valstybėse narėse nebuvo nustatyta jokių ypatingų aplinkybių. 

 


